
COMUNE di VIGARANO MAINARDA
Provincia di FERRARA

--------

Settore: Cultura - P. Istruzione - Sport -
Politiche Giovanili -

Servizio: Sport

Determinazione n. 347 del 21/09/2017

OGGETTO: FESTA DELLO SPORT 2017. PROVVEDIMENTI, CONFERIMENTO INCARICO ED
IMPEGNO DI SPESA.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 10.08.2017 con la quale è stato
attribuito al Capo Settore Cultura, Istruzione, Politiche Giovanili, Gemellaggi, Sport l’obiettivo di
realizzare un evento di promozione dell’associazionismo locale dedicato alle Associazioni Sportive
del territorio, in conformità ai fini istituzionali dell’Amministrazione Comunale, in merito
all’importanza della pratica sportiva come volano del benessere psico-fisico delle persone e dello
spirito di integrazione sociale;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 22.12.2016, con la quale sono stati
assegnati ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all'art. 107 del D. Lgs.
n. 267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2017 e gli obiettivi di gestione;

ATTESO che, in esito alle riunioni tenutesi tra l’Amministrazione Comunale e le Associazioni
Sportive del territorio, è stato concordato di organizzare l’evento denominato “Festa dello Sport” il
giorno Sabato 23 Settembre 2017, dalle ore 18.00, presso la scalinata della Chiesa Parrocchiale di
Vigarano Mainarda, Piazza Giovanni XXIII;

VISTA la Legge 208 del 28/12/2015 art. 1, comma 502, che modifica il comma 450 della Legge n.
296/2006 ponendo un limite minimo di 1.000,00 Euro per l’importo di beni e servizi da acquistare
per i quale vige l’obbligo del ricorso al MEPA; pertanto, per importi inferiori ad Euro 1.000,00 le
Amministrazioni possono svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti
autonomi”;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO opportuno impegnare una somma per l’organizzazione della manifestazione anzidetta,
ossia per l’acquisto di un piccolo oggetto di modesta entità e di valore simbolico da dare in dono ai
partecipanti a ricordo dell’iniziativa e per la predisposizione di attestati, come riconoscimento



dell’importanza dell’attività delle Associazioni Sportive;

VISTO il preventivo di “Promo 77” di Eleonora Malaguti & C. s.a.s., avente sede in Lippo di
Calderara (BO), Via della Corte n. 2/A – P. Iva e C.F. 01938331202, (prot. n. 12558 del
13.09.2017), per l’acquisto di n. 500 braccialetti al prezzo di Euro 0,85 cad. + Iva 22 % , per un
totale di Euro 518,50;

CONSIDERATA la necessità di noleggiare un service audio-luci e schermo di proiezione, nonché

l’esigenza della predisposizione della platea secondo le norme di sicurezza di cui al D.M. 19

Agosto 1996 “Approvazione della regola tecnica di prevenzione incendi per la progettazione,

costruzione ed esercizio dei locali di intrattenimento e di pubblico spettacolo”;

DATO ATTO che con Determinazione n. 311 del 11.08.2017 si è affidato l’incarico per il servizio

tecnico di noleggio di apparecchiature quali service audio-luci, schermo e videoproiettore, nonché

posa delle sedie, alla Ditta “Sound Booster – Service Audio light” di Stefano Bigoni, Via Zerbinata

n. 25 – 44123 Francolino (FE), P.IVA 00979250388, CIG: ZB61FA30AA, la quale aveva presentato

per l’evento in oggetto un preventivo di spesa di Euro 610,00;

CONSIDERATO che per la realizzazione grafica e la stampa di materiale pubblicitario per le

iniziative culturali per l’anno in corso,  si è affidato l’incarico alla Ditta Grafema S.r.l., Via Matteotti

n. 15 – 44049 Vigarano Mainarda, P.IVA e C.F. 01651590380, con Determinazione n. 157 del

05.04.2017, CIG: Z2F1DEAED4;

VISTI il preventivo, agli atti dell’Ufficio, per la realizzazione di n. 19 attestati per le Associazioni
sportive, per un totale di Euro 139,08 Iva  compresa;

ATTESO che la Giunta Comunale ha ritenuto opportuno dare diffusione di questa manifestazione,
rilevante ai fini della promozione del territorio e del sostegno al volontariato sportivo, anche tramite
la realizzazione di un servizio televisivo e a tale proposito si è provveduto a contattare la ditta
R.E.I. s.r.l., avente sede legale in Ferrara, Via Woolf n. 17 – P. Iva 00335080388, affinchè
trasmetta il servizio sull’emittente televisiva Telestense;

VISTO il preventivo della Ditta R.E.I. s.r.l. di Euro 610,00 Iva compresa (ns. prot. 12054 del
05.09.2017);

DATO ATTO che il corrispettivo spettante alle Ditte specializzate di cui sopra, su presentazione di
regolare fattura elettronica, sarà liquidato secondo le disposizioni di legge in materia di contabilità
degli Enti Pubblici e previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contabile, attestante la
regolarità contabile, fiscale ed assicurativa;

PRESO ATTO che l’Assessore allo Sport ha previsto che vi sia un intervento artistico musicale,
quale accompagnamento dell’intera manifestazione;

ATTESO CHE a tale scopo sono stati contattati due artisti, facenti parte di un duo (Contro Canto
Duo), che hanno presentato un programma consistente nell’esecuzione di alcuni brani cover e che
per la prestazione di natura artistica hanno richiesto un compenso di € 150,00 ciascuno, al lordo
netto della ritenuta d’acconto del 20% per prestazione occasionale;

DATO ATTO che:

- il conferimento dell’incarico ha natura artistica e culturale e non rientra in attività generiche o

relative alle normali attività d’ufficio, in ossequio a quanto disposto dal D. L. 223/2006;



- l’esigenza a cui si fa fronte con il conferimento dell’ incarico ha natura temporanea e la

prestazione artistica si svolgerà nell’arco di una serata;

- la prestazione richiesta è di natura puramente intellettuale;

- il conferimento dell’incarico non determina l’instaurazione di un rapporto di tipo gerarchico, ma

essenzialmente di un rapporto finalizzato al raggiungimento degli obiettivi prefissati;

VISTO il vigente Regolamento Comunale “Disciplina per il conferimento di incarichi di

collaborazione a norma dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs n. 165/2001 e dell’art. 110, comma 6, del

D.Lgs n. 267/2000. Norma stralcio del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 13.05.2008 e successive modificazioni;

RITENUTO di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 5 del succitato Regolamento Comunale per il

conferimento di incarichi senza esperimento della procedura comparativa, trattandosi di prestazioni

meramente occasionali di natura artistica e culturale, non comparabili e riferite all’evento di cui

all’oggetto;

VISTE la richieste di compenso presentate dagli artisti e le loro dichiarazioni, agli atti dell’ufficio, e

ritenutole congrue;

RITENUTO di assumere l’impegno di spesa per la remunerazione degli artisti per € 300,00

complessivamente, al lordo della ritenuta d’acconto;

SOTTOLINEATO che per la SIAE e relative spese di segreteria si dovrà corrispondere una spesa
massima di Euro 308,90 (Euro 249,20 per diritti d’autore, Euro 4,00 per diritti amministrativi, Euro
55,71 per Iva 22%), come da nota agli atti (ns. prot. n. 12424 del 11.09.2017) per l’esecuzione
dell’esibizione canora e che ai sensi della normativa recante disposizioni in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari (art. 3 L. 136/2010 come modificato dal D.L. n. 187/2010), si rende necessario
corrispondere tale importo previo ricevimento di fattura elettronica;

RITENUTO di impegnare la somma di € 50,00 per spese varie ed eventuali che dovessero
occorrere;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 del vigente Piano triennale per l’Anticorruzione approvato
dall’Amministrazione Comunale con DGC n. 6 del 26/01/2017, ai sensi del D. Lgs n. 97/2016,
Responsabile del Settore e il Responsabile del Procedimento, firmatari del presente atto, nella
procedura di cui trattasi, non si trovano in condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale;

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis D. Lgs. 267/2000;

PROPONE

Per quanto in premessa esposto, che qui si richiama integralmente:

1. Di impegnare la somma di Euro 2.537,00 (con arrotondamento da €2.536,49) al Cap

1270/20 “Spese Promozione dello Sport” Missione 6 Programma 1 Macroaggregato

10.40.10.4001, che presenta la necessaria disponibilità per le spese da sostenere per

l’evento Festa dello sport, così suddivise:

• Euro 518,50 Iva compresa, per l’acquisto di n. 500 braccialetti - “Promo 77” di Eleonora

Malaguti & C. s.a.s., avente sede in Lippo di Calderara (BO), Via della Corte n. 2/A – P.



Iva e C.F. 01938331202, CIG: Z86200F8E2 ;

• Euro 610,00 Iva compresa per servizio tecnico di noleggio di apparecchiature quali

service audio-luci, schermo e videoproiettore, nonché posa delle sedie -  Ditta “Sound

Booster – Service Audio light” di Stefano Bigoni, Via Zerbinata n. 25 – 44123 Francolino

(FE), P.IVA 00979250388, CIG: ZB61FA30AA ;

• Euro 139,08 Iva compresa, per la stampa di attestati di riconoscimento - Ditta Grafema

S.r.l., Via Matteotti n. 15 – 44049 Vigarano Mainarda, P.IVA e C.F. 01651590380, CIG:

Z2F1DEAED4;

• Euro 610,00 Iva compresa per la realizzazione e la diffusione di un reportage - R.E.I.

s.r.l., avente sede legale in Ferrara, Via Woolf n. 17 – P. Iva 00335080388, CIG:

Z4E200F97A ;

• Euro 308,91 Iva compresa per diritti Siae;

2. Di conferire l’incarico per prestazione occasionale di natura artistica al Sig.ra, Righi

Roberta, nata a Ferrara il 28.06.1966 - C.F. RGHRRT66H68D548V, per l’intervento

musicale da tenersi durante l’evento denominato Festa dello Sport, che comporta una

spesa di Euro 150,00 al lordo della ritenuta d’acconto;

3. Di conferire l’incarico per prestazione occasionale di natura artistica al Sig. Bertolino Fulvio,

nato a Ferrara il 27.09.1964,  C.F. BRTFLV64P27D548L, per l’intervento musicale da

tenersi durante l’evento denominato Festa dello Sport, che comporta una spesa di Euro

150,00 al lordo della ritenuta d’acconto;

4. Di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31.12.2017;

2. Di disporre che la presente Determinazione sia pubblicata all’Albo Pretorio nonché

nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23, co. 1, lett. b)

del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

Lì, 21.09.2017

                                                                        LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
             Laura Marcolini

_______________________________



LA RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del Servizio Cultura su estesa e ritenutala meritevole di

approvazione,

DETERMINA

- DI approvare integralmente la proposta di Determinazione sopra riportata;

- Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente

all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del Tuel.

LA RESPONSABILE DI SETTORE

  Dott.ssa Silvia Mastrangelo

____________________________



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (ART. 151
c. 4 D.Lgs. 267/2000) Impegno n. ______/______

lì, _______________

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to D.ssa Angela Caselli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi.

Addì

Il Messo Comunale

F.to SITTA ROSA MARIA

Copia conforme all’originale

Addì ___________________

Il Capo Settore

__________________________


